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Abstrakt:

Konvenční umělá plicní ventilace zajišťuje výměnu plynů při stavech respiračního

selhání využitím přetlaku v dýchacím systému. Vzhledem k zásadní změně tlakových

poměrů v hrudníku při konvenční umělé plicní ventilaci v jednotlivých fázích dechového

cyklu dochází k významnému ovlivnění oběhu. Součástí ventilační strategie při kritickém

respiračním selhání, tzv. ARDS (Acute Respiratory Distress Syndrom) jsou techniky

recruitment manévrů (RM), které se používají k opětovnému provzdušnění zkolabovaných

částí plicního parenchymu. Během těchto RM se používá významně vyšší přetlak

v dýchacích cestách, než který se běžně užívá během tzv. protektivní přetlakové ventilace a

ten může limitovat průtok plicním kapilárním řečištěm a významným způsobem ovlivnit

hemodynamiku pacienta.

Cílem práce bylo vyvinout optimalizovaný animální model ARDS, porovnat ovlivnění

hemodynamiky při aplikaci jednotlivých recruitment manévrů a vytvořit simulační

biomechanický model interakce ventilace a krevního oběhu a následně jej ověřit (nafitování)

daty získanými při provedení jednotlivých typů RM při experimentálním animálním modelu

ARDS.

Výsledky z experimentálního animálního modelu i simulací na biomechanickém

modelu ukazují, že hemodynamicky nejzávažnější dopad má RM typu Sustain Inflation, kdy

vysoký přetlak limituje průtok krve plícemi na 5 % výchozího stavu. Podobně závažný

hemodynamický dopad má technika PVtool, která limituje průtok krve na 6 % výchozího

stavu.

V klinické praxi používaná technika PCV-RM vykazuje po nástupu autoregulace pokles

průtoku na 57 % výchozího stavu, pokud je zachován poměr času nádechu a výdechu I:E na

1:2. Pokud se zkrátí relaxační čas prodloužením času nádechu a poměr I:E se změní na 1:1

vede to k poklesu na 53 % výchozího stavu.

Schodovitý RM prováděný u ART trial má, přes vysoké používané tlaky, simulované

snížení iniciálního průtoku na 78 %, což je hemodynamicky méně zatěžující proti

skokovému navýšení během PCV-RM.

Klíčová slova: recruitment manévr, ARDS - acute respiratory distress syndrom, protektivní

ventilační strategie, animální model
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Abstract:

Conventional mechanical ventilation provides gas exchange in conditions of respiratory

failure by application positive airway pressure in the respiratory system. Due to the

significant change in pressure conditions inside the thorax during conventional artificial

ventilation the circulation can be significantly affected. Recruitment maneuver (RM)

techniques can be a part of ventilation strategy in patients with the Acute Respiratory

Distress Syndrome (ARDS), that are used to re-aerate collapsed parts of the lung

parenchyma. During these RMs a significantly higher airway pressure is used than in

protective ventilation strategy, which can limit the flow through the lung capillary network

and can significantly affect the systemic hemodynamics of the patient.

The aim of this work was to develop an optimized animation model of ARDS, then to

compare the influence that has the application of different types of recruitment maneuvers

on hemodynamics and to create a biomechanical simulation model of interaction and blood

circulation and its verification with data obtained during the implementation of different

types of RM in the experimental animal ARDS model.

Results from the experimental animal model and simulations performed on the

biomechanical model show that hemodynamically the most serious impact has Sustain

Inflation RM technique, where high overpressure limits blood flow through the lungs to 5 %

of baseline. PVtool RM technique has a similar harmful haemodynamic impact where blood

flow reaches only 6 % of baseline values.

After the onset of self-regulation, PCV-RM technique shows a decrease blood flow to 57

% of baseline value, as long as the inspiration / expiration time ratio is maintained 1:2 The

shortening of relaxation time y prolongation of the inspiratory time by the change of I:E ratio

to 1:1 results in a decrease blood flow to 53 % of the baseline

The staircase RM performed at the ART trial has, despite the high pressures used, a

simulated reduction of the initial blood flow rate to 78 %, which is hemodynamically less

harmful contrary to the one step increase during PCV-RM.

Key worlds: recruitment maneuver, ARDS - acute respiratory distress syndrome, protective

ventilation strategies, animal model
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Cíl práce:

1) Vyvinout optimalizovaný animální model ARDS a srovnat ovlivnění hemodynamiky a

dopad jednotlivých typů RM na zatížení oběhu během umělé plicní ventilace.

2) Vytvoření simulačního biomechanického modelu interakce ventilace a krevního oběhu a

jeho ověření (nafitování) daty získaných při provedení jednotlivých typů RM při

experimentálním animálním modelu ARDS.

Metody: Animální model ARDS – prase domácí, kterému se opakovanými lavážemi plic

vytvoří primární těžké ARDS definované poklesem paO2/FiO2 < 100. Následná aplikace tří

variant RM – Sustained Inflation recruitment s aplikací PIP (Peak Inspiratory Pressure) na

45 cm H2O na 45 sekund, PVtool metoda s postupným nárustem až na PIP 40 cm H2O a

recruitment manévr pomocí modu PCV (Pressure Control Ventilation) s nastavením PEEP

(Positive End Expiration Pressure) na 25 cm H2O a PIP na 40 cm H2O. Hemodynamický

dopad by měl být hodnocen vyhodnocením variací krevního průtoku.
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1. Úvod

Syndrom akutní respirační tísně (Acute Respiratory Distress Syndrom) je závažný zdravotní

stav, který se vyskytuje u kriticky nemocných pacientů a je vyvolán postižením alveolo-

kapilární membrány plic, které má za následek akumulaci tekutin v plicním parenchymu,

kolaps alveolů, kondenzaci plicního parenchymu a akutní respirační selhání s těžkou

hypoxémií. Přes významný pokrok v chápání patofyziologie a pokrok v terapii má ARDS

stále vysokou mortalitu 33–45 %, která je jednou z hlavních příčin úmrtí u kriticky

nemocných pacientů na jednotkách intenzivní péče - ICU (Ranieri 2012, Bellani 2016).

Nastavení a vedení umělé plicní ventilace tak, aby bylo limitováno další poškození plíce

nevhodnou ventilací – VILI (Ventilator Induced Lung Injury) se nazývá konceptem

protektivní ventilační strategie, který je od publikování tzv. ARMA trial (Brower 2000)

běžnou součástí ventilační strategie u pacientů s ARDS. Koncept protektivní ventilační

strategie vychází z použití nižších dechových objemů 6ml/kg predikované tělesné

hmotnosti, striktním omezením vrcholových tlaků během ventilace pod 30 cmH2O a užitím

vyšších hodnot end-exspiračního přetlaku k prevenci následného poškození plic umělou

plicní ventilací. Takto vedená protektivní ventilace měla signifikantní vliv na snížení

mortality (z 39,8 % na 31 %, p 0.007) u pacientů s ARDS s indexem paO2/FiO2 < 300.

(Brower 2000, Briel 2010). Tato protektivní ventilační strategie je považována za standard

péče umělé plicní ventilace (Dostál 2015).

Jednou z možností protektivního přístupu je také takzvaný Open lung concept, jehož

základní principy popsal Lachmann již v roce 1992 (Lachmann 1992, Haitsma 2003).

Kolaps a nevzdušnost plicního parenchymu při ARDS je u části pacientů možno zvrátit

aplikací přechodně zvýšeného tlaku v dýchacích cestách. Po přechodné aplikaci vyšších

tlaků (až 60 cm H2O) než běžně používáme během protektivní plicní ventilace (do 30 cm

H2O, dle ARMA trial) můžeme provzdušnit do té doby nevzdušné oblasti plicního

parenchymu. Toto opětovné provzdušnění se nazývá recruitment a tuto techniku nazýváme

recruitment manévr – RM (Recruitment Maneuver).

Použití RM u pacientů s ARDS má mnoho kontroverzí a není doposud přijaté jako standard

ventilační strategie z pohledu medicíny založené na důkazech – EBM (Evidence Based

Bedicine) a dosud žádná velká studie nepotvrdila příznivý efekt na mortalitu pacientů
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s ARDS (Kacmarek 2016, Hodgson 2016) nebo naopak měla nepříznivý efekt (Writing

Group for ART trial, 2017).

Z klinické praxe však vyplývá, že časná a správná aplikace a provedení RM může zvrátit

kritické respirační selhání a mít pozitivní dopad na mortalitu pacientů s ARDS.

Při hledání optimálního způsobu provedení RM hraje primární roli efektivita manévru ke

zvrácení kritického respiračního selhání provzdušněním plicního parenchymu a zlepšením

oxygenace pacientů. Zásadní je ale i ovlivnění oběhu pacientů a ovlivnění hemodynamiky

během provádění RM. Cílem této disertační práce je zjistit, který z RM má nejméně

negativní dopad na oběh pacientů s ARDS.

[…]


A – průřez

ABP (Arterial Blood Pressure) – arteriální tlak

ALI (Acute Lung Injury) – akutní plicní postižení, lehčí forma ARDS

ARDS (Acute Respiratory Disstres Syndrom) – syndrom akutního respiračního selhání

ASV (Adaptive Support Ventilation) - adeptivní podpůrná ventilace, poloautomativký režim UVP

odvozený od tlakově řízené / podporované ventilace

B – parametr elasticity

C (Compliance) – poddajnost

Cstat – statická plicní poddajnost

Cdyn – dynamická plicní poddajnost

CPAP (Continuous Positive Airway Pressure) – kontinuální aplikace přetlaku v dýchacích cestách

CO (Cardiac Output) - srdeční výdej (L/min)

CVP (Cental Venous Pressure) – centrální žilní tlak

DIC (diffuse Intravascular Coagulation) - diseminované intravaskulární koagulace

DAD (Diffuse Alveolar Damage) – difůzní alveolární poškození

EBM (Evidence Based Medicine) – medicína založená na důkazech

Ew - elastance hrudní stěny

EL - elastancí plíce

etCO2 (end-tidal CO2) – koncentrace oxidu uhličitého na konci výdechu

E - Youngův modul

Etot – celková elastance

EELV (Eend-Expiratory Lung Volume) – objem plic na konci výdechu

FiO2 (Fraction of inspired Oxygen) – koncentrace kyslíku ve vdechované směsi plynů

FRC (Functional Residual Capacity ) – funkční reziduální kapacita plic

HR (Heart Rate) - tepová frekvence srdce

IBP (Invasive Blood Pressure) – invazivně měřený arteriální tlak

ICU (Intensive Care Unit) – jednotka intenzivní péče

I:E – poměr času nádechu a výdechu (inspiri a expiria)

IV, i.v. – intravenozní

IVC (Inferior Vena Cava) – dolní dutá žíla

bloodJ – tok krve

L - délka

LAV – lavage, výplach

LPS – lipopolysacharid

LA (Left Atrium) – levá síň

LV (Left Ventricle) – levá srdeční komora

K - objemová stlačitelnost

MAP (Mean Artery Pressure) – střední arteriální tlak

MPAP (Mean Pulmonary Aartery Pressure) – střední tlak v plicní arteri

mPAW – střední tlak v dýchacích cestách

MV (Minute Ventilation) - minutová ventilace (ml/min)

OAI (Oleic Acid Injection) - intravenozní infuze olejové kyseliny

OLA (Open Lung Apprroach) – koncept otevřené plíce

Δp – driving pressure – tlakový rozdíl

Pa, pa - intraalveolární tlak
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PA (Pulmonary Artery) – plicnice, arteria pulmonalis

paO2/FiO2 – Horowitzův index, poměr parciálního tlaku kyslíku v krvi vůči inspirované frakci

paO2 (partial pressure of O2) – parciální tlak kyslíku

PAP (Pulmonary Artery Pressure) – tlak v plicní arterii

Par – tlak v plicní arteriole

Pv – tlak v plicní venule

Paw – tlak v dýchacích cestách

PBW (Predictive Body Weight) – odhadovaná tělesná hmotnost

pc - tlak v kapilárách

PCV (Pressure Control Ventilation) – umělá plicní ventilace definovaná změnou tlaku

PCV – RM (Pressure Control Ventilation - Recruitmen Maneuver) – otvírací manévr tlakovou

ventilací

PEEP (Positive End Expiration Pressure) – pozitivní tlak na konci expiria

PIP (Peak Inspiratory Pressure) – vrcholový inspirační tlak

PEEP – positive endexpiratory

Pmean (mean irway pressure) – střední tlak v dýchacích cestách

PMN – polymorfonukleáry = neutrofilní granulocyty, skupina bílých krvinek schopná fagocytozy

PK – pravá komora

Ppl – intrapleurální tlak

Ppla (plateau pressure) – plato tlak, tlak v dýchacích cestách na konci inspirační pauzy

PPV (Positive Pressure Ventilaton) – umělá plicní ventilace vedená pozitivním přetlakem

Ptp – transpulmonální tlak

PTM – transmurální tlak

PV (Pulmonary Vein) – plicní žíla

PVtool – technika otevíracího manévru postupným nárustem přetlaku

PVR (Pulmonary Vascular Resistance) – plicní vaskulární rezistence

Q – perfůze

RA (Right Atrium) – pravá síň

RBC (Red Blood Cell) – červené krvinky

RM ( Recruitment Maneuver ) – otevírací manévr

RV (Rigjt Ventricle) – pravá komora

RR (Respiratory Rate) – dechová frekvence

SI-RM (Sustain Inflation) – technika otvíracího manévru přechodnou aplikací vysokého tlaku

SIRS (Systemic Inflammatory Respons Syndrom) - syndromu systémové zánětlivé reakce

SpO2 – saturace krve kyslíkem

SV (Stroke Volume) – objem krve vypuzené jedním srdečním stahem

ti - čas inspiria, nádechu

te - čas expiria, výdechu

TIVA (Ttotal Intravenous Anesthesia) - totální intravenózní anestezie

TNF-α (tumor necrosis factor α) - faktor nádorové nekrózy α

TLC (Total Lung Capacity) - celková plicní kapacita

TRALI (Transfusion Related Acute Lung Injury) – akutní poškození plic způsobené mnohočetnými

transfůzními přípravky

UPV – umělá plicní ventilace

VILI (Ventilator Induce Lung Injury) – plicní poškození vyvolané umělou plicní ventilací

VA – minutová alveolární ventilace (L/min)

vc – rychlost proudění krve v kapilárách

VCV ( Volume Control Ventilation) – umělá plicní ventilace definovaným objemem

VILI (Ventilator Induced Lung Injury) – poškození plic umělou plicní ventilací

V/Q – ventilačně-perfuzní poměr

Vt (Volume tidal) – jednotlivý dechový objem

Y – průtok