Posudek na disertační práci k získání titulu "PhD" v oboru *Biomechanika*

Název práce: *Biomechanický model interakce ventilace a oběhu za podmínek umělé plicní ventilace*

Autor práce: MUDr. Michal Otáhal

Katedra anatomie a biomechaniky Fakulty tělesné výchovy a sportu UK v Praze

Výměna plynů mezi krví a okolním prostředím probíhá v plicích, konkrétně na rozhraní plicních sklípků (alveolech) a plicních kapilár. Z fyzikálně chemického hlediska jde o velmi komplexní proces kde rozhodujícím mechanismem (hnací silou) je gradient koncentrace (rozdíl parciálních tlaků na alveo-kapilární membráně, která dělí kapilární řečiště od vzduchu v alveolách. Jde především o transport kyslíku do krve a odvod oxidu uhličitýho z krve. Vdechovaný vzduch obsahuje 21% kyslíku (parciální tlak v alveolech 17.7 kPa) a téměř žádný oxid uhličitý a vydechovaný vzduch obsahuje 14-16% kyslíku (odpovídající parciální tlak je 13 kPa) a 4 až 5% CO₂ (parciální tlak 5.3 kPa). Uvážíme-li ještě že normální dechová frekvence je 12 až 25 nádechů za minutu při tepové frekvenci 60 až 85 tepů za minutu, vidíme, že maximálně v průběhu 5- ti tepů se musí transportovat velké množství plynů (přibližně 15 ml O₂ a 16 ml CO₂). Při námaze je přenos plynů ještě násobně větší a je možný jen díky extrémnímu rozvětvení kapilár. Celková délka kapilár dosahuje stovek metrů (závisí na řádu kapiláry) a jejich průměry se pohybují od 6 do 30 μm. Na straně alveol, jejichž velikost je přibližně 0,2 mm je rozhodující celkový povrch. Ten dosahuje hodnot od 40 do 100 m². Vidíme, že i z technologického hlediska se jedná o dost extrémní požadavky, které lze teprve v posledních dekadách zvládnout díky pokročilou nanotechnologií. Existující dynamická rovnováha mezi přívodem plynů v oblasti alveol a transportu plynů v krevním řečišti má zásadní význam a její narušení má fatální následky pro život jedince. Stav narušení této dynamické rovnováhy se nazývá akutní respirační selhání, zkráceně ARDS (Acute Respiratory Distress Syndrom).

Analýze procesů, které souvisí se zpětným nastolení fyziologického transportu plynů se věnuje předložená doktorská disertace.

Cílem práce bylo vytvoření simulačního modelu interakce ventilace a krevního oběhu za podmínek umělé plicní ventilace a jeho experimentální ověření na animálním modelu. Součástí verifikace modelu byla i komparace s daty z klinické praxe umělé plicní ventilace při jednotlivých patologických stavech, hlavně stavu ARDS. Konkrétním výsledkem měla být metoda umožňující posoudit efektivnost používaných recruitment manévřů (RM), především z hlediska zatížení pravého srdce.

Formulace cílů práce a metody jejich dosažení ukazují na aktuálnost a společenský význam předkládané práce.

Hodnocení.

Extrémně složitá geometrie kapilárního řečiště nedovoluje přímou numerickou simulaci proudění krve v kapilárách. Je nutná redukce jak geometrie tak i hemodynamiky. Použitá redukce geometrie a viskoelastických vlastností stěn kapilár a krve uchovala zásadní souvislost mezi

průtokem krve a tlakem v alveolech. I když je problém z hlediska proudění krve formulován jako 1D, je díky proměnnému průřezu kapilár zohledněna jejich elasticita. V práci bylo ukázáno, že právě díky elasticitě kapilárního řečiště lze zachytit vliv tlaku PIP (Peak Inspiratory Pressure) používaného na otevírání alveol a tlaku PEEP (Positive End Expiration Pressure) při kterém dochází ke zpětnému otevírání kapilárního řečiště.

Moje hodnocení z hlediska bodů relevantních pro disertační práci k udělení titulu PhD je následující:

- *Rozbor z hlediska současného stavu řešené problematiky.* V práci je využito nejnovějších poznatků z oblasti materiálových modelů plic. Byly použity nejnovější poznatky o elasticitě plicní tkáně (parenchymu), údaje o geometrii kapilár a rychlosti krve v nich. Ke stanovení velikosti průtoku krve v elastických trubicích byla použita vhodná 1D formulace. Stabilita elastické stěny trubice (kapiláry) má souvislost s uzavíráním, popř. otevíráním krevního řečiště.
- *Teoretický přínos k řešení dané problematiky.* V této oblasti spatřuji jako hlavní přínos řešení proudění krve v elastické kapiláře, jejíž geometrie je ovlivňována aplikovanými tlaky při RM. Možnost ukázat při kterém manévru (tlaku PIP) dojde k úplnému uzavření krevního řečiště a při kterých tlacích PEEP dochází k jeho otevírání. Porovnáním s experimentem byly nalezeny korelace pro elastické vlastnosti (Youngův modul) plic v závislosti na aplikovaném inspiračním tlaku. Teoretický rozbor dále ukázal, že otevírání plicního řečiště (jakási relaxace) probíhá vždy pozvolněji než proces jeho uzavírání. I tento proces byl potvrzen animálním experimentem.
- *V praktickém využití výsledků spatřuji největší přínos práce.* Na základě vytvořeného modelu a jeho nabitím údaji z animálního experimentu byly posouzeny všechny 4 nejčastěji používané rekrutment manévry: SI (Sustain Inflation)-RM, PVTOOL (Pressure-Volume) - RM, PCV (Pressure Control Ventilation)-RM, a ART TRIAL (Alveolar Recruitment for ARDS Trial)-RM. Ukázalo se, že nejvýhodnější z hlediska zátěže pravého srdce jsou manévry PCV a ART-TRIAL.
- *použité metody považuji za vhodné a i způsob jejich aplikace za zdařilý.* Jak teoretická formulace problému tak i paralelně prováděný animální experiment odpovídají současným trendům biomechaniky. Byl ukázán silný vliv neúměrně dlouhé aplikace PIP na krevní oběh pacienta. Animální experimenty a pozorování z klinické praxe ukázaly na další, dosud ne dobře pochopenou reakci systému jako celku. Jde o jakousi schopnost samoregulace, která souvisí s adaptačními mechanismy. Předpokládám, že těmto jevům bude v budoucnu věnována pozornost.
- *Doktorand prokázal patřičné znalosti v oboru plicní medicíny a biomechaniky člověka a to jak v oblasti teorie tak i v oblasti aplikace.* Vědeckou metodou prokázala, že lze s poměrně vysokou přesností simulovat proces akutního respiračního selhání. Kvality uchazeče dokumentuje jak dlouhodobá edukativní aktivita tak i lékařská praxe v oboru resuscitace plic. Doktorand je první autor jedné publikace v odborném časopise (Physiological Research) a přednesl řadu příspěvků na mezinárodních konferencích.
- *Formální úroveň práce je vynikající.* V práci jsem nenašel žádné věcné ani tiskové chyby
- *Cíle stanovené v disertaci byly splněny.*

K práci mám jeden následující dotaz:

- Animální experimenty a pozorování z klinické praxe ukázaly, že po déle trvající aplikaci RM PCV (PIP 40 cmH₂O a PEEP 25 cmH₂O) dochází k samovolnému zvyšování průtoku krve. Jde o jakousi schopnost samoregulace. Existuje nějaké vysvětlení nárůstu průtoku? Pravděpodobně dochází ke zvýšení tlaku v pravé srdeční komoře a tím i k její větší energetické zátěži. Dochází k tomuto jevu také při RM Sustained Inflation a nebo je to specifické pro PCV (Pressure Control Ventilation) RM. Do jaké míry je tato samoregulace schopna zabránit úplnému uzavření cirkulace krve?

Uvedený dotaz nijak nesnižuje výbornou úroveň práce, jeho cílem je upozornit autora na některé možné rezervy použité metody. Předpokládám, že další rozvoj této metody bude pokračovat, protože se domnívám, že může posloužit k lepšímu pochopení jak bazálních mechanismům transportu plynů na alveo-kapilární membráně, tak i následně k efektivnímu léčení ARDS.

Závěr

Práce má velmi dobrou odbornou i grafickou úroveň a tvoří kompaktní celek, počínaje formulací cílů, přes definici metod jak těchto cílů dosáhnout, až ke konkrétním výsledkům. *Doktorand navrhl a experimentálně ověřil model uzavírání plicního kapilárního řečiště při aplikaci rekrutment manévrů používaných při léčení akutního plicního selhání (ARDS).* Mohu konstatovat, že předložená práce splňuje ustanovení § 72, odst. 3 Zákona č. 111/1998 o vysokých školách a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji aby byl **MUDr. Michalovi Otáhalovi** po úspěšné obhajobě, udělen titul PhD na Fakultě tělesné výchovy a sportu UK v Praze.

V Praze dne 21. srpna 2019

Prof. Ing. František Maršík, DrSc
Ústav termomechaniky AVČR